¶ Quum enim (sicut in Actis Apost. legitimus) non obtenderetur, Paulo iubenti ne natus a gubernatore & nauis in extremo discrimine relinqueretur, Centurio qui tum erat

Potestas
non est boni
formidini.

AQ. 27.

DOMINICA QVARTA POST

in illa nauī ense funem rescidit, quo scapha nauem sequebatur, vt ea dimissa gubernatores qui per eam fugere volebant, cæteris in periculo relictis, cogentur in nauē & ipsi remanere, vt illorum industria vniuersi saluarentur. Sanè sicut ille gladio nauis salutē (alioqui perituræ) consuluit, ita & potestas secularis laboranti nonnunquam ecclesie succurrit. Rursus propter latrones, raptores, homicidas, contumaces, rebelles, & hereticos, & cæteros gradatores, qui ecclesiam non audiunt, secularis potestas vt illos coercendo succurrat ecclesie vel maxime est instituta. Vnde & de quolibet huiuscemodi potestate habentē subdit:

Potestas
fuceurrit
ecclesie
laboranti.

Secularis
potestas
dei vices
exequitur.

Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit.
¶ Quasi dicat: Cum gladio vtens infectatur nequitiam, læsam innocentiam vindicando, Dei minister est. Vindex in iram, id est, loco dei vindicando offensam dei, ad ostendendam iram futuram, & futuram vindictam, quia hæc puni-
tio indicat persistentes in malo grauius à deo puniendos.

Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram sed etiam propter conscientiam.

¶ Hic ponitur tertia ratio quare subditi tenentur obedire suis præpositis, scilicet, ne propriam conscientiam. Ideoque, inquit, necessitati subditi estote. Hoc est, ex necessitate, quia deus hoc vult, & ita ordinauit. Subditi ergo estote necessitati, & hoc non solum propter iram sue vindictam qua insurgent in vos, si rebelles & contumaces fueritis, sed etiam propter conscientiam, quia ius suū vnicuique tribuere iubemini. Verbi gratia: Es subditus illi, timens damnum temporale, esto subditus propter conscientiam mentis, vt ipsa conscientia, quam Dominus intuetur, non te de inobedientia accuset.

¶ Et licet omnes fideles per fidem sint vnus in Christo, in qua fide non est distinctio Iudæi & Græci, domini & serui. differentia tamen est in conuersatione mortali, & huiusmodi ordinem in via huius vite seruandam esse, idcirco Apostoli docuerunt, ne nomen domini & doctrina fidei ab incredulis vt supra dictum est, blasphemetur. Inducat ergo te non modo formido pœnæ, sed multo magis iudicium conscientie illis subesse & deferre honorem, qui

Obediēdi
potestati
propter cō
scientiam.

quid

ad hoc

EPIPHANIAM.

ad hoc tibi à deo dati sunt vt publicis vtilitatibus, & tuis etiam prospiciant commodis, ne dum non sit rex, vnu-
quisque faciat quod rectum sibi videtur, superbiat impius, Iud. 17. & incendatur pauper. Quum autem nemo teneat alteri 1. Cor. 9. seruire gratis, (nullus enim militat suis stipendiis vnquam) Luc. 10. & dignus sit operarius mercede sua, subditi dicent:

Ideo enim & tributa præstatis.

¶ Hic docet, quòd subditi debent suis præpositis de sua Quare po-
temporalī substantia legitimam præstationem, dicēs: Ideo testiati præ-
enim & tributa præstatis, scilicet illis qui à deo vobis po-
siti sunt vt vos defendant ab hostibus, & suo timore coer-
cent inimicos vestros, ne vos illi vel interficiant, aut ve-
stra diripiant. Ac sic dicat: Hæc sanè est probatio subiectionis, qua subiecti esse debetis, quia etiam tributa præstatis in signum subiectionis. Non, ait, soluitis, sed præstatis, quali redditis. Reddent enim tibi seruientis, dum defensionis gratia pro patria depugnant, & dum inter virum & proximum suum iuste iudicando subditorum consulunt vtilitatibus & paci. Principum ergo in te beneficia testaris, quum illis mercedem & tributū dependis. Perspicuum enim est te illud persoluere, quia (vt dictum est) tui curam illi susceperint. Neque enim huiuscemodi censum à principio populi illis detulissent, nisi ipsi fuissent populo per necessarii, quippe quum ipsi curis vacui, hos habeant qui pro se inuigilent. Vnde subdit:

Ministri enim dei sunt, in hoc ipsum seruientes.

¶ Fit hoc dei voluntate, vt tributa suis ministris pendantur. Vult enim deus, vt pax ipsa & virtus exerceatur, & propulsetur iniquitas, & ad id deo volente ministri sint principes, & deo parēt, dum isto ministerio funguntur, & pro communi hominum statu labores subeunt, & ad hoc nituntur, vt nos quietam vitam viuamus.

¶ Quum ergo ministri dei sint in hoc ipsum seruientes, vt vos defendant & puniant reos, equum est vt tributum à vobis recipiant. Sic enim Ioannes Baptista militibus querentibus & dicentibus, quid faciemus & nos? R. respondit: Neminem contuatiis, nec calumniam faciatis, & contenti estote stipendiis vestris. Non iussit vt pro saluandis animabus suis arma ponerent, vel discederēt à signis, probè

Luc. 3.

sciens eos à deo constitutos, vt & patriæ & Republicæ præsidio sint. Vnde & consequenter mandat, dicens:

Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum: cui uestigial, uestigial: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

¶ Ac si dicat. Debitum tibi quoddam inexcusabile impositum est, quod persoluere principibus debeas, uidelicet, gratitudinis & legitimæ præstationis. Ergo reddite uicineris quibus creditus est magistratus quod debetis. Cui fueris pro censu obligatus, censum illi depende, cui pro uestigiali uestigial, cui pro tributo tributum persolue. Nec solum pecunias deberi illis affirmat, quin & timorem, id est, pudorem & verecundiam, & honoris plurimum principibus, exhibendum, ita vt cui debeatur hic honos, honos reddatur.

¶ Timor autem geminus est, altero noxiæ ex malorum facinorum conscientia corripiantur, alterum uicissitudinæ quadam inter se homines impatiuntur, qui mutuo detinentur amore. Et hic timor reuerentiæ dicitur. Est præterea timor quidam præcipuus, qualis est ille timor de quo dicitur: Timor domini sanctus permanet in seculum seculi. Timor ergo hoc loco uenerationem quædam præcedit. Sed est aduertendum, quòd præceptum istud non solum Apostoli, sed etiam ipseus est domini, dicentis quòd supra meminimus: Reddite quæ sūt Cæsaris Cæsari. Quòd & proprio firmavit exemplo, quom pro se & Petro persoluit exigentibus didragma. Reddite ergo, inquit, omnibus debita, vt sic euangelica doctrina laudetur.

¶ Ex prædictis patet; & conuersiones quas excusitas dicunt, & ceteras impositiones seu onera ciuilia, sine quorum persolutione Respublica, conseruari non potest, apostolico instituto & exemplo Christi, atque ipsius assertionis, uera & legitima debita esse, & omnino debere solui, & eos qui non soluant peccare in Respublica, & detinere alienum. Similiter dicendum est de debito soluendi legitimum uestigial, quibus oportet & censum principi pro patriæ defensione, vt ipsius sit potentia maior, quæ nimirum patriæ pro mure est. Inopia uero eius seu impotentia, summum patriæ discrimen est.

¶ Circa secundum principale dicit:

Nisi

Nisi ut inuicem diligatis.

¶ Hic Apost. testat de illo debito fraternæ charitatis, cui nos conuenit semper esse obligatos. Cartera, inueniens, debita soluite, & ab illis uos esse liberos curate. Charitatis uero debitum quantumcunque solueritis, nunquam tamen ab eo absolui uelitis. Neque id existimes, si hodie re proximo tuo beneuolum præstitueris, esse te ob id beneuolentiæ uinculo liberatum, vt eundem mox in crastinum negligas, sed potius existima te proximo cuique perpetui amoris esse debitorem. Hoc ipsum enim charitatis debitum, quando in præsentis seculo uiuitur, debetur. In futuro quoque sine pondere plenus firmabitur.

¶ Sola nempe charitas est, quæ reddita semper retinet Charitas debitorem. Redditur autem quum impenditur, debetur reddita nihilominus quum fuerit reddita, quia nullum est tempus semper in quo reddenda non sit. Nec tamen quum redditur, amittitur, sed potius reddendo multiplicatur. Et quanto pluribus redditur, tanto maior acquiritur. Totam proinde legem implet, vt post dicitur, qui proximum amore prosequitur.

Amare ergo proximum quisque debet, eò quod tantum beneficij ex hoc acquiritur, vt legem ipsam adimpleat, quod vt ostendat Apostolus, mandatorum summam breui explicat, dicens:

Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, non occides, nõ furaberis, nõ falsum testimonij dices, non erupisces rem proximi tui: & si quod est aliud mandatum, in hoc uerbo insaturatur, diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximi malum non operatur.

¶ Vbi etiam docet interiori quam quandam beneuolentiam ipsam legem exigere, quippè quæ hoc iubeat, vt proximum diligas non aliter quam teipsum. Sed quum dominus dicat, quòd in dilectione dei & proximi, hoc est in duobus præceptis charitatis, tota lex pèdet & prophete, quare hoc loco dicit Apost. in sola proximi dilectione legem impleri, nulla mentione habita de ea quæ potior est Dei dilectione?

¶ Ad quod respondetur, quia in dilectione proximi consistit & dilectio dei. Neque enim uel proximus sine deo, uel deus sine proximo recte diligii potest. Ideo uero dilectio

Hac ratione a mandatis mandus est proximus.

Mat. 22.

Mat. 12.
Mat. 17.
Hæc uera debita sunt.

proximi hic exprimitur, quod ipsa euidenti in factis apparet: Dei vero dilectio quum sit in corde, magis later. Non enim ita facile probari possumus de dei dilectione, sicut de dilectione proximi. Verbi gratia: Dum malū pro malo non reddo, dum peccanti in me fratri dimitto, dum hilari tam mente quā vultu aut vestio nudum, aut refectio famelicum, dum oro pro persequentibus, in his vtiq; & similibus liquet quod proximum diligo, quod quum facio, ostendo me diligere deum, cuius mandatis acquiesco.

1. Ioan. 4. ¶ Hoc nempe mandatum (vt B. Ioannes ait) habemus a deo, vt qui diligit deum, diligit & proximum. Proinde per dilectionem proximi, peruenitur ad dilectionem dei, & conuerso. Et quanuis dilectio dei sit maior in dignitate, tamen proximi dilectio prior est in operatione. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, deum quem non videt, quomodo potest diligerē? Hinc est, quod proximi dilectionem (vt iam dictum est) magis quā dilectionem dei Apostolus exprimere maluit, de qua nimirum & ipse dominus ait: Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Vbi etiam illud mandatum maius de dei dilectione videtur esse omisum. Sed bene intelligentibus vtrunq; reperitur in singulari, vt dictum est. Nā qui diligit deum, non potest illum continere quem deum diligendum præcepit, & qui sancte diligit proximum, quid in eo diligit nisi deum?

Ibidem.

Ioan. 13.

Simile.

¶ Hæc est dilectio ab omni mundana dilectione discreta, quam vtiq; distinguendo dominus ait: Sicut dilecti vos. Quid enim ille nisi deum dilexit in nobis, non quem habebamus, sed vt haberemus, quomodo medicus fideliter dicitur diligerē ægros, qui tamen in eis nil diligit nisi salutem quam cupit reuocare, non morbum quem venit depellere. Diligamus igitur proximum in deo, imò deum in proximo, sicut in imagine sua rex diligitur & honoratur, siue de auro sit illa, siue de ligno vel lapide, siue etiam depicta carbone fuerit in pariete. Plerunq; enim artifices egregiam imaginem depicturi, prima illius lineaméta carbone describunt, quæ formosis postmodū veniunt coloribus abolēda, & decorāda, quid imperitus quisq; ac stolidus nō aduertēs, huiusmodi prima infecta carbone lineaméta,

tanquam

tanquam vilia contemnit. Vnde & per A post. illi dicitur, qui fratrem lapsum superbe contemnit: Tu quis es qui iudicas alienum seruum? quod scilicet nunc vitiis quasi nigrore carbonis fuscatus sit. Sequitur: Suo domino stat, aut cadit. Stabit autem. Potens est enim deus statuerē illum, & animi virtutibus & gratia (ac si quibusdam coloribus speciosis) decorare, quanuis nunc peccatis denigratus sit, & deformis.

¶ Quod autem iubemus proximos diligere sicut nosmet- ipso, id vtiq; præbet occasionem inuestigandi qualiter liter debet seipsum debere quæque diligere. Aduertendum ergo est, quisequid quod ille vere & recte se diligit, qui idcirco se diligit, quia ligere, dei figmentum (quod deus ipse dilexit) se esse cognoscit, cui tota vi mentis inherēs sese prorsus illi resignat. Quod si se non propter deum, sed propter se diligit, non se referens in deum, sed in semetipsum, ad cōmutabile bonū conuersus, auersus autem a summo & incomutabili bono, hic talis non potest proximum recte diligere, quod nondum didicerit diligere sicut oportet semetipsum, quia nec se in deo, nec deum in se diligit.

¶ Non enim potest proximum syncerius, quā seipsum diligere, sed sicut se propter se, & propter voluptates suas & priuatum commodum diligit, ita proculdubio diligit & proximum, optans illi qualia sibi metipso. Sed iste quoniam diligit iniquitatem, odit vtiq; animam suam. Qui autem propter habendum deum se diligit, ipsi vere se diligit. Hæc autem dilectio qua deum diligit, vt diligant se, quorarior, eo preciosior est. Sequitur:

Dilectio proximi malum non operatur.

¶ Nam qui omnem proximum diligit, quomodo fieri posset, vt in vllum hominem operaretur malum? Itaque qui amat hominem, vel quia bonus est, vel vt bonus fiat, amare debet. Sic enim & semetipsum amare debet. Nam quisquis aliter sese diligit, inique diligit & peruerse: quia ad hoc se diligit, vt sit iniustus, & vt sit malus. Ecce iam non se diligit (vt dictum est) sed diligit iniquitatem, & odit animam suam. Sequitur:

Plenitudo ergo legis est dilectio.

¶ Vbi enim (vt B. Augustinus ait) adest charitas, quid est

DOMINICA QVINTA POST

quod possit deesse? Vbi autem nō est, quid est quod possit prodesse? Duas inesse charitatis virtutis species patefacit, mali videlicet abstinentiam quam inquit, Malum nō operatur: & boni operationem quam infert, Penitentia ergo legis est dilectio. Quo fit vt integram nobis virtutem patriarū charitas. Quæ virtutis integritas lege nobis præfiguratur, dicente scriptura: Declina à malo, & fac bonum.

DOMINICA QVINTA
post Epiphaniam.

In dicitur uos sicut electi dei, sancti & dilecti.

In hac lectione docet Apostolus quibus virtutibus vel maxime nos deceat ornari. Et primo, quibus aptari debemus cum proximo. Secundo, quibus ordinari & ornari debemus deo. Primum facit à principio lectionis. Secundum ibi: Et pax Christi.

Circa primum est aduertendum, quòd quisque virtuosam cupit assumere nouitatem, primum debet vitiosam exuere vetustatem. Quod etiam ante lectionis huius initium docet Apostolus, dicens:

Expoliantes vos veterē hominem cū actibus suis, & inducentes nouam, cū qui renouatur in agnitionē dei, secundum imaginē eius qui creauit eum. Vbi nō est gentilis & Iudæus, circumcisio & præputium, Barbarus & Schyta, seruus & liber, sed omnia, & in omnibus Christus. Vbi veterē hominem, vitam pristinā peccatis & vitiis, scilicet incredulitate, iniustitia, immunditia, impietate, malignitate, adulterio, rapinis, fraudibus & dolis deformē appellat. Per hæc enim & similia, peccator homo secundū veterem Adā viuūt, manētq; in hac vetustate, quoad usq; per baptismi salutaris lauacri, siue per penitentiarū sacramentū, renouatur.

Porrò homo nouus quem assumamus, est bona secundū deam voluntas, mens noua, & cōuersatio noua. Venit ne quis putet quòd hominē exteriorē præcipere innotari, siue per nouorum assumptionem vestimentorum (quomodo præcepit Iacob familie sue, & Moyses populo) siue ad altius rei similitudinem, explicat se, dicens: Qui renouatur in agnitionem dei. Vbi duas notas esse renouationes: Vna est momentanea, qua renouatus homo in baptis-

Coloss. 3.

Quid ve-
tus homo.

Homo no-
uus quid
sit.

Gene. 35.
Exod. 19.
Inouatio-
nes duæ.

EPIPHANIAM. *IN VINO 64*

mi sacramēto, & per spiritus sancti virtutem regeneratus, efficitur mox noua creatura. Alia est quæ fit paulatinē & assidue, quū videlicet scripturæ sacræ vel lectione, vel auditione, ea de deo homo incipit intelligere quæ prius ignorabat. Hinc etiam assidue mens humana renouatur.

Posset fortasse & tertia quedam inouatio reperiri, qua videlicet post lapsum peccati pe: resipiscerentiam peccator renouatur. Et quia nō secundum corpus quod corrumpitur fit hæc renouatio, sed secundum mentem: idcirco quom dixisset, qui renouatur, mox adiecit: secundum imaginem eius qui creauit illum. Nempe secundum mentem, nō secundum corpus ad imaginem dei creatus est homo, quam spiritus sit deus.

Rursus aduertendum est, quòd alia est ista imago quæ renouatur in agnitione dei, & alia est imago ad quam factus est primus homo, nō autem mulier. Vnde ad Corinthios scribens: Vir, inquit, est imago & gloria dei. Mulier autem gloria viri. In eo autem imago dei in viro est, vt quomodo ex vno deo omnia, ita & ex vno homine omnes homines proderunt.

Porrò imago quæ hoc loco in agnitione dei asserit renouari, & secundum quam omnis homo ad imaginem dei est: quæ etiam est in femina aque vt in viro, est mens rationalis quæ vere imago dei est, vt renouari secundum imaginem eius qui nō creauit, sit reformari & corrigi secundum rationis recte suadellam, & ad propria iudicium conscientie, iuxta quod per Prophetam: dñs admonet, dicens: Redite præuicatoribus ad cor. Nihil quippe deo acceptius offerre valeamus imagine ipsius in nobismetipsis renouata, & à peccatis immuni, de parte imagine subdit: Vbi nō est gentilis & Iudæus. Aliqui addūt, masculus & femina sed nō est de litera Apostoli, quauis tamē sine vitio possit subintelligi. In parte nēpe rationali, vbi homo est ad imaginē dei, nō est masculus vel femina, Iudæus vel gentilis. Hæc enim & similia se tenet ex parte hominis exterioris.

Iubemur autem renouari secundu. n hominem interiorē (vt dictum est) vbi est imago dei, vbi nō est gentilis aut Iudæus, id est, acceptio gentilis vel Iudæi. Vnus enim propter huiusmodi velut indignus excipitur. Nec quædam

Ioan. 4.
1. Cor. 12.
Imago dei
ro in est.

Renouari
secundum
imaginem
dei.

1. Timoth. 2.
Esa. 46.

Renouari
iubemur
secundum
hominem
interiorē.

propter hæc quispiam sit altero commendabilior præferatur. Nemini quippe vel officii, vel profectionis apud deum, quod vel de iis, vel de illis natus est. Neque etiã est ibi circumcisio, nec præputium, quia non sunt ibi aliqui propter hoc digniores, quod ipsi hoc habent, vel minus digni quod non habent. Et similiter nõ est ibi Barbarus & Schyta, servus & liber, id est, nõ propter ista aliqui ibi dignior est (vt dictũ est.) In nouo enim homine nulla diuersitas exterior cuiquam præiudicat, nec sexuum videlicet, nec nationum, nec conditionum: tantum bona conuersatio cum recta fide requiritur & sufficit. Quare autem non sit in interiori homine inter fideles differentia, ostendit quum subdit: Sed omnia & in omnibus Christus, q. d. quia omnia hominum fidelium genera Christum habent caput, & in omnibus illis est Christus, tanquã forma renouans eos per gratiam fidei & operum bonorum.

Initium lectionis.

¶ Et omnes vos vnus (Christus vnus estis & corpus) effecti estis. Et mox sequitur initium lectionis: Induite ergo vos sicut electi dei, sancti & dilecti. Q. d. Quia iam in Christi corpus translati, & ipsius membra per fidem effecti estis, virtutibus vos ornate, vt tanta dignatione sitis nõ indigni. Magna quippe de vobis illa est dignatio, qua vos sibi voluit esse dilectos, electos & sanctos.

¶ Quum autem dicit: Induite, ostendit facilem omnibus (ne dicam nõ impossibilem) ad virtutem semper esse adiutum, quam non secus ac vestimentum aliquod accipere & induere possimus, eaque vti ad ornatum & decoris insignie: qua qui caruerit, deformis appareat necesse est. Ostendens itaque quibus erga proximum virtutibus ornari debemus, dicit: Induite vos sicut electi dei, id est, secundum propositum diuinæ voluntatis prædestinati ab æterno, & ex cæteris pereuntibus electi.

Virtutem impossibilem esse nulli.

Num. 15. Israel veste differt à gætibus.

¶ Quoniam gens Israelitica, quod esset electa in populum peculiare Domino, ex cunctis gentibus iussa est certis in vestitu signis, sibi suis scilicet hyacinthis, id est, coloris cælestis in quatuor angulis palliorũ à cæteris gentibus secerni. Vos autem, inquit, quorum omnis debet ab intus esse gloria, interiorum vestrum hominem virtutum habitibus, quasi quibusdam cælicis coloribus comere & decorare

decorare debetis, non modo quia electi & vocati estis à deo, sed etiã quia sancti, id est, sanctificati per regenerationem baptismalem, & infusio spiritus sancti. Qui sicut in specie columbæ super Christum in Iordane à Ioãne baptizatum aperto caelo descendit, ita & per gratiam suam baptismi sacramentis renatis sese infundit, & caelo dignos efficit.

¶ Et dilecti, inquit: Non enim fieri potest, vt qui electi sunt dei & sanctificati dilecti nõ sint, quõ ex dei dilectione hoc acceperint, vt electi ac sancti essent. Est enim dilectio dei cæterorum omnium suorum in non donori donum dei in non primum, ex quo cætera omnia dona procedunt. Quod autem baptismi lauacro sanctificati, etiã dilecti deo sint, paternæ vocis attestatione probatur. Hic, inquit, est filius meus dilectus: que vox à patre luminũ baptizato domino, apertis cælis spiritu sancto in specie columbæ descendente super Christum à Ioãne audita, quid aliud insinuat, quã sicut dictũ est, baptismi lauacro renatis spiritu sancto accepto, & hæredes esse cælestis regni, & patri qui in cælis est dilectus? Moueat itaque vos, inquit, tanta diuinæ dignationis munificentia qua vos & elegit, & sanctificauit, & dilexit, & virtutum decore summo studio vos illi acceptos reddere curetis. Et ideo induite vos

Viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam.

¶ **Q**inque virtutes enumerat, quibus erga proximum homo ritè ordinatur, quarum prima est misericordia, dicens: Induite vos sicut decet dei electos, sanctos & dilectos, viscera misericordie erga proximum quantum ad interiorum pietatis affectũ, qui tantam à deo misericordiam (etiã indigni & immeriti) suscepisti, quem ille induerat, qui ait: Fiebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Qui rursum & alio loco ait: Ab infanzia creuit mecum miseratio, & de ventre matris meae egressa est mecum.

¶ Et quoniam interiori miseracionis affectũ sequi debet effectus operis, si facultas adit. I deo subdit: Benignitate erga fratres scilicet induite quo ad effectũ, qui ex interiori miseracione trẽ, in quo exterius progrediat, sicut & ad vos infusa miseratio per consistit. multa & varia suar largitatis dona propestiti. Itaque & vos 1. Ioan. 3.

Baptismo nobis quid cõferatur. Luc. 3.

Donorum dei in nos causa.

Luc. 3.

Misericordie virtus nobis commendatur. Iob. 30. Iob. 31.

DOMINICA QUINTA POST

proximum diligite, non verbo tantum aut lingua, sed opere & veritate. Alioqui quid prodesset interior misericordia tua proximo, si ipse per illam non subleuetur?

Simile. **Humilitatem erga proximum sic serua.** ¶ Sed quia plerumque de beneficiis oriri superbia cōsuevit, sicut de vestimento tinea nascitur, & è ligno vermis: hinc est quod tertio loco ad humilitatem inducit, quam maxime habere decet electos dei, sanctos & dilectos. Si quidem evidentissimum signum reproborum superbia, electorum verò humilitas est. Vt ergo contra illos quibus miseri subuenistis vos non extollatis, inquit, néve illos vestris beneficiis vsque adeo vobis esse deuinctos exultetis, vt illos tanquam seruos possidere vos arbitremini, vel illos despicientes, vestra eis beneficia exprobetis, humilitatem induite, nequaquam vosmetipsos illis (tametsi tenues sunt) in propria æstimati. ne præferétes. **Quis** potius coram deo de vobis ipsi humiliter sentientes, v. c. r. si me iustissimè que vos seruos inuitiles sine vlla dissimulatione conseruetur, dicens: Serui inuitiles sumus, quod fecimus, facere debuitus.

Luc. 17.

Modestia sic seruanda.

¶ Ne autè ob misericordiam, benignitatis, & humilitatis gratiâ incipiatis forsitan insolescere, nullius ope vos indigere putantes. Induite vos, inquit, præter eas animi virtutes quæ dictæ sunt, etiâ modestiam, quæ coercet insolentiam, & iactantiam omnem cohibet, ne etiam plus æquo super præsentium prosperitate (etiam spirituali) latemini, sed sicut scriptum est: Seruite domino in timore, & exultate eum tremore. Apprehendite disciplinam, quasi modestiæ legem, nequam deo irascatur dominus, & pereatis de iustitia, tollatque propter insolentiam culpam à vobis dominus, quod prius humilibus contulerat. Hinc dominus ipse discipulorum suorum lætitiâ paululo profusorem (quod eis dæmonia in nomine suo subiceretur) coercens & arguens, ipsorum reproborum spirituum (qui sibi metipsos placuerant) ruinâ proposuit, dicens: Videbam satanam sicut filigræ de celo cadentem. In hoc, inquit, nolite gaudere, quia spiritus vobis subiciuntur, ne forsitan & ipsi vobis insolenter placentes, in consimilem ruinam deducamini.

Luc. 19.

Patientiâ iudae.

¶ Opportunè ergo docet hic Apostolus in sebus prosperis vrendam esse modestiam. Et subdit: Patientiâ, subaudis induite

EPIPHANIAM.

66

induite vos, vt ea sitis in rebus aduersis muniti. Non enim permittit conditio huius vite, quæ tentatio & militia est, neque locus iste exilij & laboris, vt ad votum vobis cuncta succedant. **Quin** potius ad labores & sudores vos esse natos agnoscite. Et vt Sapiens ait: Sta in timore, & prepara animam tuam ad tentationem, hoc sciens, quod patientia tibi inter tot aduersa necessaria est. **Quoniam** verò hæc à proximis plerumque inferuntur, subdit, dicens:

Supportantes inuicem, & donantes vobismetipsis, si quis aduersus aliquem h. bet querelam.

¶ Supportantes, inquit, inuicè, quia & vos ab aliis supportari oportet. Et donâtes vobismetipsis, si quis aduersus aliquè habet querelam de offensione, quasi dicat, pro paruis hæc ducite, nec magni existimetis illa quæ in vos admittuntur. Cuius condonationis exemplum subnectit, dicens:

Sicut & Christus donauit vobis, ita & vos.

¶ Sicut Christus, inquit, qui tamen non habuit quod ei dimitteretur, dimisit vobis omnia peccata: ita & vos proximo in vos peccanti dimitte, qui & ipsi multipliciter admisit, quod vobis & à deo, & à proximo dimittatur. **Quum** Christus pro exemplo inducit, hortatur, vt & si graua sint in nos delicta, non modo donemus, sed etiam pro his qui nobis infesti sunt, apud deum intercedamus. **Quomodo** Et quum nobis ille nō modo delicta donet, sed & foueat do fratri beneficiis, ita & nos de illis bene mereamur. Et sicut ille ignoscas, nobis delicta non modo semel, sed fæpenuerò donat, & nos similiter illis faciamus.

¶ Rursus, Si is qui in eos deliquit, non agnoscat culpam, Ignoscenihilominus donemus ignorant, sicut & Christus nobis dum etiam plurima quæ nec agnoscuimus condonat. Nam delicta sua peccatum quis intelligit? Proinde Christus dominus noster quum non agnoscere quàm nos esset suo sanguine à peccatorum cōtione scenti. loturus, discipulorum pedes lauisset, & extersisset lintheo quo erat ipse præcinctus (vtique facto portè dens quod hu manitate sua quâ ad ministeriū assumperat, & hanc quasi lintheū præcinctus erat sue diuinitati, abstersurus esset peccata mundi) hoc inquam quum fecisset, ait: Vt vos vocatis me Ioan. 13. ma: Ister & domine, & bene dicitis. Sum etenim. Si ergo laui pedes vestros, dominus & magister, & vos debetis

i ij

alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

¶ Proximo- rum pedes spiritu- aliter lauare. **¶** Qua nimirū tantæ dignationis suæ dispensatione quid impendere proximis nostris debeamus insinuauit. Et vos inquitens, debetis alter alterius lauare pedes. Porro spiritualiter proximorum pedes lauamus, dū illis in nos admissa donamus, & pro fratrum delictis etiam in nos perpetratis, diuinam clementiam interpellamus. Et qua fieri posset, vt munera que largiatur, nec tamen ex vero officio, sed simulata beneuolentia id agat, subdit, dicens:

Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.

¶ Charitas vinculum perfectionis. Similia. **¶** Qua charitate ritè possimus munera elargiri. Potest enim quispiam benignus videri & humilis, quum nihil in se habeat charitatis, sine qua cætera bona non habet gratiam, & idcirco ait: Super omnia hæc charitatem habete. Ipsa enim hæc omnia quasi vinculum continebit, conseruabitque. Si vero defuerit, dissoluantur, arguenturque, & simulata extitisse, & nullius momenti, quæcunque in proximis contulerimus. Quemadmodum & in domo constructa cernere est, quæ si compages desint & nexus qui eam cõtineant, ocyus collabatur. Similiter & in corpore: Si iuncturæ aberunt & nerui, pereat necesse est corpus ipsum & dissoluatur. Sic charitas quum ipsa vniuersa cõ- stringat que pariuert perfectione, si fuerit sublata, nil profectus sunt benefacta cætera profutura, qua charitate qui caret, nunquam est ad perfectionem aliquam euasurus, ad quam etiam & si nihil videatur deesse, imperfectior tamè ipsa in hac vita deprehenditur. Potest enim per totā hanc vitam suis semper augete incrementis.

¶ Circa secundum principale dicit: *Et pax Christi exultet in cordibus uestris, in quam & uocati estis in uno corpore, & grati estote.*

¶ Hic docet quibus nos virtutibus aptemus, vt erga deum ritè ordinemur, & insinuat huiuscemodi virtutum trifariam distinctionem. Primo enim illas adducit, quæ proficiunt ad perfectionem mentis. Secundo eas que faciunt ad perfectionem loquutionis. Tertio eas que cõducunt ad perfectionem bonæ operationis. Secundum ibi: Verbum Christi.

fiti Tertium ibi: Omne quod.

¶ Itaque primo quo ad virtutes quæ proficiunt ad perfectionem cordis, id est, interioris affectionionis dicit: Et pax Christi, id est, pax illa, quam Christus inter deum & hominem cõciliavit, quā seruandam docuit & mandauit: nõ autè mundana pax aut humana, quæ vel obfidiò, vel vnticando perficitur: sed pax Christi, inquit, quæ firmior sit, quippe quā nullò mortale boni conciliat, sicut & dei nobiscum conciliatio nulla re alia fuerit inita, nisi quia ille sola sua clemetia & charitate inimicitias soluit, quos olim in nos ob delicta exercebat. Hæc inquam pax exultet in cordibus vestris, id est, causa sit exultationis in cordibus vestris, quòd vtique tum erit, si habeatur charitas quæ iam habet pacem, quam puro corde custodit.

¶ Porro inueniri pax potest sine charitate, charitas autè semper secū habet pacem, in quā pacè, inquit, vocati estis in vno corpore, scilicet ecclesie. Ad cuius quidè corporis substantia & collectionem necessaria est pax, quā facit charitas. Pax siquidem ecclesie mēbra vnita facit & coherentia sibi. Charitas verò totū corpus & singula mēbra viuificat. Ad pacem, inquit, vos euocās Christus omnes vnū corpus effecit, cuius ipse sit caput. Per pacem enim multi vnū corpus efficiunt nil dissentientes, quia nec aliter nobis cum deo in gratiam reditus patuisset, vel suorum bonorum fecisset participes. Quia non est deus dissensionis, sed pacis. Vnde nec prius intravit spiritus vitæ in ossa arida, quæ erant super faciem campi vt uiuere, quàm singula propriis essent adunata iunq̃ur.

¶ Quoniam verò grande bonum est hanc Christi possidisse pacem, & in ecclesie corpus esse vocatum, idcirco de tanto bono: Grati, inquit, estote. Tunc autem nos gratos exhibemus beneficiis dei, quum non aliter ipsi nos gerimus erga cõseruos, quàm deus se gerat erga nos. Nam qui deo gratias agit, quòd ab eo sit peccatorū veniam consequutus, nequaquam in eum vlciscitur, qui se affectit iniuria. Quòd si de eo qui iniurias intulit, penas exigerit, nequaquam videtur dei in se beneficia meminisse, in morem illius cui quum debuit decem millium talentorum esset à domino suo clementer dimissum, ipse tamen nec centum

Pax Christi differēs à pace mūdi.

Pax Christi exultet in cordibus.

Pax necessaria ad ecclesie constitutionem.

1. Cor. 14. Eze. 37. Spiritus vitæ in ossa arida sic venit.

Modus quo grati sumus.

Mat. 12.

DOMINICA QVINTA POST

denarios supplicati cōseruo dimiserit. Agēde itaq; per nos hoc modo erūt grati, etiā pro malis quæ patimur ipsi, dū videlicet iniuriā à quouis nobis illatā toleramus, & ignoscimus ppter deū, sic enī vel martyrii assequemur coronā.

¶ Secundo, quo ad virtutes quæ faciunt ad perfectionem loquutionis, dicit:

Verbum Christi habet in vobis abundanter.

Dei verbū
in vobis
habitare
quid.
Psal.
Philip. 2.

¶ Circa disciplinam & perfectionem loquutionis duo facit. Primo exoptat in vobis dei verbum abundanter habitare. Secundo monet nos dei verbum in proximum per doctrinam communicare, ibi: In omni sapientia.

¶ Circa primum dicit. Verbum Christi habet in vobis, sicut habitauit in eo qui ait: In corde meo abscondi eloquia tua. Et quia Christi verbū illud dirigit in quo habitat, ideo Apostolus alibi loquitur fidelibus, dicens: Sitis sine querela, & simplices filij dei sine reprehensione in medio nationis prauæ & peruersæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis.

¶ Proinde si in vobis, inquit, dei verbum & monita diuina, quibus nos ille instruxit habitauerit, præsentem vitā & omnia terrena bona paraficietis. Nullis etiam (& si grauioribus sint) casibus succumbetis, sed omnia fortiter tolerando, etiam de malis occurrentibus gratias agetis. Neque enim simpliciter in vobis sit dei verbum, sed in habitet, dixit, & affluenter. Nam si sacramta literarum abundabimus cognitione, faciliē & arumnas & calamitates & quoduis mali genus, tulerimus, non alter quā vir qui spiam opulentis si iacturam aliquam paruum pateretur, & nihil duceret. Circa secundum, dicit:

In omni sapientia docentes, & commententes vosmetipsos in psalmis & hymnis, & canticis spiritualibus in gratia, cantantes in cordibus vestris domino.

¶ Docet verbum Christi in proximos communicare, quū dicit in omni sapientia docētes, vos ipsos scilicet & alios. Et commententes vosmetipsos de scitis, vt doctrina fiat illis qui nesciunt, & comēntio illis qui sciunt, sed pigri sunt. Docentes dico & comēntentes de his quæ cōtinentur in psalmis & hymnis, & canticis spiritualibus, ita quōd non sit fatum laus oris, sed etiam cordis. In gratia, inquit, hoc est,

EPIPHANIAM.

68

hoc est, in agnitione beneficiorum dei, cantantes in cordibus vestris domino, id est, semper reddite deo gratias. ita vt quod ore canitis, corde intelligatis, vt mens voci conuoidet. Tertio quo ad virtutes quæ faciunt ad perfectionem operationis, dicit consequenter Apostolus:

Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi.

¶ Siquidem bonitas operis dependet ex reatitudine intentionis. Si cibum, inquit, vel potum desumus, si aliquō peregrē proficietis, cuncta in Christi nomine facite. hoc est, illum vt adiut, & opem ferat inuoca, & prius illum precatus, mox opus quodcumque aggredere. Nam dei nomen inuocatum demones (qui impedimento solent esse bene agentibus) abiicit & propellit, facitque vt faciliē tibi cuncta ad votum succedant.

In initio
boni operis
Christi
nomen

¶ Omne, inquit, quodcumque facitis in verbo aut in opere, id est, in doctrina aut in opere quopiam, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi, semper in initio gerendorum, dicentes: Deus in adiutorium meum intende, vel,

quæ inuocandum.

Adiutoriū nostrū in nomine domini. Quod etiā Boetius Platonem adserit monuisse, videlicet, in minimis quoque rebus, diuinū à mortalibus esse præditiū implorādum. Ait enim: Inuocandum reor reū omnīū patrē, quod prætermisso, nullum ritē fundatur exordium. Quum autē sine bono conuolueris, quod auspice deo cæpisti, tum, inquit, estote

Boetius.

Gratias agentes deo & patri, per ipsum.

¶ Quasi dicat: Si solum inuocās, per eum inuocabis & patrem. si filio gratias egeris, vt per ipsum & patri gratias dicas. Et sicut nos filius ad patrem traxidit, ita & quas ipsi filio agimus gratias, ipse illas offert patri. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo. Ipse est enim altare illud nostrum, in quo Dei altare vnicum, sacrosanctum, atque adorandum, super quo solo offerre legitimas hostias patri pro salute nostra debemus. Sicut enim per ipsum Christum mediatorē nostrum cœlestia nobis dona proueniunt, sic etiam orationes & operationes nostræ per ipsum exaudibiles & acceptabiles sunt.

Opere bono
peracto
gratiæ agū
tur domi-
no.

Heb. 13.
Deut. 16.
& 26.

¶ Rectē ergo per CHRIS TV M docet nos gratias reddere Deo patri, quia per CHRIS TV M omnia ab

i iiij

illo accepimus. Et quia per Christum cupimus exaudiri & impetrare, æquum est vt exaudiri & pro ipsa exauditione nostra & tantorum per ipsum obtentu bonorum etiam per ipsum gratias agamus patri, præsertim quum gratias illas quas agamus Christo, agamus (vt dictum est) & patri.

DOMINICA IN
Septuagesima.

1. Cor. 9.

Fratres, nescitis quòd hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed vnus accipit brauium?

¶ In hac lectione Apost. duo facit. Primo docet nos expeditos esse debere ad cursum spiritualem. Secundo ostendit fidem & baptismum sine cursu isto non sufficere ad salutem. Primum facit à principio lectionis. Secundum ibi: Nolo autem vos ignorare fratres.

Currentiũ
ad brauiũ
similitudo

¶ Circa primum dicit: Nescitis quòd hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed vnus accipit brauium? Quasi dicat: Qui ad brauium in stadio currunt, nisi in cursu totis nitatur viribus, & ad cursum omnibus quibus valeret modis se expediant, brauium non assequuntur. Et vos nisi per charitatem & opera sancta vsque in finem perseveranter cucurreritis, æternæ felicitatis præmium non poteritis adipisci.

¶ Ea tamen est inter currentes ad brauium & vos dissimilitudo, quòd illorum omnium solum vnus accipit brauium, & cæteri omnes victi discedunt, qui tamen similiter laborauerunt. Vos autem omnes quotquot cucurreritis perseveranter, accipietis coronam. Et qui prior venerit, expectat vt coronetur cum posteriori, Deo aliquid melius providente pro nobis, (vt ait Apost.) vt non sine nobis consumptione. Vnde in Apocal. sanctis suorum corporum glorificationem postulantibus, dictum est vt expectarent modicum tempus donec impleatur numerus fratrum suorum. Agonem istum non cupiditas sed charitas facit. Omnes enim hunc cursum currentes amant alterutrum, & iste cursus amor est.

Heb. 11.
Apoc. 6.

Curfus
mortalium
triplex.

¶ Huius cursus occasione notandum est, mortales vniuersos tribus modis indefinenter currere. Currunt enim omnes

omnes. Primo per vitæ defluentiam: Secundo per malodum & fugam. Tertio per boni desiderium & appetentiam. Quid enim aliud est (vt de primo loquamur) hæc fragilis vita, nisi continuus & velox ad mortem decursus? Hoc equidem intelligebat qui ait: Dies mei velociores fuerunt cursore. Auolat quippe vita præfens sicut nauis quæ plenis velis celerrimè delata perfulcat æquor, sicut auis quæ remigio alarum verberans ventum, liquidi ætheris spatia celeri transit volatu, & sicut sagitta emissa ex arcu, irrequieta festinat ad destinatum locum, sicut scriptum est: Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram.

¶ Aqua nempe defluentis amnis assiduo lapsu in decliuora tendens tandem in mare deuoluitur, nec est hodie eadem quæ fuit heri aqua in flumine. Et licet esse fluminis idem videatur, attamen alueus tantum manet, aqua dilabatur. Haud secus hi qui ante nos vixerunt, vtique per mortem in terram vniuersi descenderunt, & alij in locum eorum surrexerunt, quos etiam succedentibus alijs cedere necesse est. Vnde per quendam dicitur:

Nec cessat enim decurrere velox
Flosculus, angustæ miseræque breuissima vita
Portio. Et subdit:

Dum ferta, vnguenta, puellas
Pescimus, subrepat non intellecta senectus.

¶ Secundo currunt mortales vniuersi per mali fugam, Boetio testante, qui ait: Omne animal tueri salutem laborat, mortem verò perniciemque deuitat. Fugiant enim omnes quod sibi malum videtur, dolore scilicet, ignominiam, egestatem, afflictionem, despectionem, interitum. Qui vinam sapienter & intelligenter, & ex his temporalibus malis nouissima & sempiterna mala provide rent atque vitarent. Sed vani & stulti rerum æstimatores transitoria mala formidant, æterna non pertimescunt.

¶ Tertio currunt mortales per desiderium boni. Est enim, vt ait idem Boetius, veri boni mentibus hominum naturaliter inserta cupiditas, sed ad falsa deuius error adducit, inebriatos scilicet & commotos à calice Babylonis. Diligunt nempe vanitatem, & sequuntur mendacium, ymbra complectuntur pro solida veritate, & in somniis

Currimus
ad mortem.
Iob. 9.
Similia.

2. Reg. 14
Simile de
aqua fluminis
labentis.

Iuuenalis.

Currimus
per mali
fugam.

Currimus
per boni
appetentiã.

suis illoduntur. Quid enim aliud sunt huius seculi illecebrae, si ad verum expendantur, nisi vanitas, mendacium, somnium, umbra? Ad hæc tamen veritate relicta tota miserum festinat intentio, quasi possint in his esse beati quæ duntaxat umbra veræ beatitudinis sunt.

Tria pos-
sunt efficere
re beatos.

Diabolus
piscator
astutus.

Sunt autem tria quæ beatitudinem homini adferre possunt putantur. Abundantia scilicet vel sufficientia, Voluptas seu lætitia, Honor seu gloria, quibus rebus antiquis hostis fallendis capendisque animabus in hoc mundo quasi piscator astutus non secus atque efca vtitur, sub qua reatum supplicij perpetui quasi hamum abscondit. Nam sufficientiæ suæ abundantia cupidine capiuntur auari, voluptatum amore irretuntur luxuriosi. Gloriæ vanæ desyderio superbi, & honorum huius seculi ambitio illaqueantur. Quod si cupiam hæc tria simul cum securitate & æternitate suppetere, vtique beatorum dixerimus cui hæc sunt. Sed iam nec tota cuiquam in hac vita proueniunt, nec perpetuo subsistunt: & quam abierint, sunt allatura merorem. In solo deo omnis boni fonte hæc reperiri possunt, dicente domino: In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. Siquidem non nisi in ipso inuenire possumus requiem animabus nostris.

Ioan. 16.
Mat. 11.

Stadium in
quo mortales
currunt.
1. Cor. 4.

Stadium autem in quo mortales contendunt & currunt cæteris spectantibus, hic mundus est, vbi spectaculum facti sumus mundo, angelis, & hominibus, gloriam profectò vel ignominiam reportaturi. Gloriam vtique, si tandem adepto brauii doceamus non in vno nos curcurisse, confusioem verò si de illorum forte fuerimus, de quibus per Salomonem dicitur: Labor stultorum affliget eos qui nesciunt in urbem pergere. Qui serò consistentes errorem, dicunt: Lassati sumus in via iniquitatis, ambulauimus vias difficiles, viam autem domini ignorauimus. Sed quid sibi vult quod ait, vnus accipit brauium? Nonne in hoc nostro cursu quisquis bene curruerit, laboris sui præmium accipiet, vt non doleat incassum se curcurisse? Nonne vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem? Quare ergo dicit, vnus accipit brauium?

Eccl. 10.
Sap. 5.

Vnus accipit
brauium.
1. Cor. 3.
Tribus
modis fi-
deles vni
efficiuntur.

Sed tribus modis vnus esse contingit, videlicet: Primo per fidem indiscissam. Secundo per fraternam concordiam. Tertio per mentem deo fideliter intentam. Nemo enim beatitudinis æternæ brauium accipiet, nisi qui istis modis fuerit vnus.

Sed tribus

Sed tribus modis vnus esse contingit, videlicet: Primo per fidem indiscissam. Secundo per fraternam concordiam. Tertio per mentem deo fideliter intentam. Nemo enim beatitudinis æternæ brauium accipiet, nisi qui istis modis fuerit vnus.

De primo per Apostolum dicitur: Obsecro autem vos fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia, vt scilicet omnes vnanimis vno ore honorificitis Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Nam quisquis hæc deseruerit vnitatem, errat vtique sicut ovis quæ perit, futurus præda rugientibus præparatis ad escam. De quibus beatus Iudas apostolus loquitur, dicens: Hi sunt qui segregant semetipsos, animales spiritum non habentes, arbores instructuosa, bis mortua, eradicata, quibus procella tenebrarum seruata est in æternum. Isti nimirum sunt qui per sectas & hæreses ecclesiasticam discendant vnitatem.